Мотивированное 

решение

 изготовлено ДД.ММ.ГГГГ

Подлинник решения находится в материалах гражданского дела № ****** 

в производстве Октябрьского районного суда 

<

адрес>

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ Октябрьский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Бабкиной Н.А., с участием представителя ответчика ФГКУ «Центральное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации ФИО11, при секретаре ФИО5, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к Федеральному государственному казенному учреждению «Центральное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации о признании незаконным решения, обязании восстановить на учете нуждающихся в получении жилых помещений, 

УСТАНОВИЛ :

ФИО1 обратилась в суд с иском к ФГКУ «Центральное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации, в котором просила признать незаконным решение ФГКУ «Центральное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № ****** о снятии с учета нуждающихся в получении жилых помещений, обязать ответчика восстановить истца и членов её семьи на учете нуждающихся в получении жилых помещений с ДД.ММ.ГГГГ - даты постановки на учет согласно решению ФГКУ «Центральное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации № ****** от ДД.ММ.ГГГГ.

В обоснование иска ФИО1 указала, что она проходила военную службу в войсковой части № ******, место дислокации 

<

адрес> ЗАТО Светлый. Уволена с военной службы в запас приказом командира в/ч № ****** № ****** от ДД.ММ.ГГГГ в связи с достижением предельного возраста пребывания на военной службе (п. «а» ч. 1 ст. 51 Федерального закона № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»), с ДД.ММ.ГГГГ исключена из списков личного состава приказом командира войсковой части № ****** № ****** от ДД.ММ.ГГГГ Выслуга лет по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составила 20 лет ****** месяцев 10 дней. Состав семьи 3 человека: муж ФИО2, дочь ФИО3 Ранее ДД.ММ.ГГГГ истец заключила договор пожизненного содержания с иждивением со ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ согласно договора на истца было оформлено в собственность жилое помещение по адресу: 

<

адрес>. В ****** г. истец в связи с тяжелым финансовым положением не смогла своевременно исполнять договор пожизненного содержания с иждивением (ренты) в отношении оплаты ежемесячной ренты в отношении ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ между истцом и ФИО6 было подписано соглашение о расторжении договора пожизненного содержания с иждивением от ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ жилое помещение по адресу: 

<

адрес> согласно соглашения о расторжении договора ренты от ДД.ММ.ГГГГ было оформлено обратно в собственность ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ истец и члены её семьи решением № ****** ФГКУ «Центральное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации приняты на учет нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма. ДД.ММ.ГГГГ решением ФГКУ «Центральное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации № ****** истец и члены её семьи были сняты с учета нуждающихся в получении жилых помещений. О решении № ****** от ДД.ММ.ГГГГ ФГКУ «Центральное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации уведомило истца ДД.ММ.ГГГГ, выдав копию решения под роспись. По мнению ответчика истец ухудшила свои жилищные условия, с момента ухудшения жилищных условий не прошло 5 лет, в связи с чем истец утратила и не имела оснований, дающих право быть признанной нуждающейся в получении жилого помещения на условиях социального найма. Истец не согласна с решением № ****** от ДД.ММ.ГГГГ по следующим основаниям. Истец и члены её семьи на законных основаниях решением № ****** ФГКУ «Центральное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации признаны и приняты на учет нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма. Более того, пп. «б» п. 4 приказа Министра обороны РФ от ДД.ММ.ГГГГ № ****** «О предоставлении военнослужащим Вооруженных Сил Российской Федерации жилых помещений по договору социального найма и служебных жилых помещений» установлено, что не являются действиями по намеренному ухудшению жилищных условий: б) расторжение по инициативе получателя ренты договора ренты жилого помещения, заключенного им с военнослужащими и (или) членами их семей, с возвратом получателю ренты этого жилого помещения. Инициатива расторжения договора пожизненного содержания с иждивением (ренты) от ДД.ММ.ГГГГ произошла по инициативе получателя ренты ФИО6, что подтверждается претензией от ДД.ММ.ГГГГ, направленной в адрес истца, а также нотариально заверенными пояснениями ФИО6 по данному вопросу от ДД.ММ.ГГГГ Соответственно, действий по намеренному ухудшению жилищных условий со стороны истца не было.

В судебное заседание истец ФИО1 не явилась, о слушании дела была извещена надлежащим образом, в ходатайстве просила о рассмотрении дела в её отсутствие. 

Представитель ответчика ФИО7 в удовлетворении иска просил отказать по доводам, изложенным в возражениях на исковое заявления, в которых указал, что на основании договора пожизненного содержания с иждивением ДД.ММ.ГГГГ мать ФИО1 – ФИО8 передает принадлежащее ей на праве собственности жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. По взаимному соглашению ФИО10, действующей в интересах ФИО1, и ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ имеет место расторжение договора пожизненного содержания с иждивением. Общая норма (ст. 53 Жилищного кодекса Российской Федерации) подлежит применению и при разрешении вопроса о жилищных правах военнослужащих, подлежащих обеспечению жильем в порядке, установленном Федеральным законом «О статусе военнослужащих», поскольку специальным законодательством иного последствия намеренного ухудшения жилищных условий для военнослужащих не установлено. Ввиду намеренного ухудшения своих жилищных условий истец мог быть принят на учет нуждающихся в жилых помещениях не ранее ДД.ММ.ГГГГ Законных оснований для нахождения истца на учете нуждающихся в получении жилых помещений с момента ухудшения жилищных условий не имелось, поскольку по причине ухудшения своих жилищных условий истец не вправе был состоять на учете нуждающихся в жилых помещениях до ДД.ММ.ГГГГ 

Привлеченные к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, ФИО2, ФИО3 в судебное заседание не явились, о времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом, возражений на иск не представили. 

Заслушав пояснения представителя ответчика, исследовав письменные материалы дела, суд пришел к следующему выводу. 

Судом установлено и следует из материалов дела, что ФИО1 проходила военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации, приказом командира войсковой части № ****** от ДД.ММ.ГГГГ № ****** уволена с военной службы в запас по достижении предельного возраста пребывания на военной службе (п. «а» ч. 1 ст. 51 Федерального закона), с ДД.ММ.ГГГГ исключена из списков личного состава воинской части, всех видов обеспечения и направлена для постановки на воинский учет в отдел военного комиссариата 

<

адрес>. Выслуга лет на день увольнения из Вооруженных сил Российской Федерации составила 21 год 3 месяца в календарном исчислении. 

Решением ФГКУ «Центральное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации № ****** от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 с составом семьи: супруг ФИО2, дочь ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ приняты на учет нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма. 

Сторонами не оспаривается, что ДД.ММ.ГГГГ между ФИО8 (Получатель ренты) и ФИО1 (Плательщик ренты) был заключен договор пожизненного содержания с иждивением (далее – договор от ДД.ММ.ГГГГ), в соответствии с п. 1 которого ФИО8 передала в собственность ФИО1 принадлежащую на праве собственности двухкомнатную квартиру общей площадью ****** кв.м., в том числе жилой площадью ****** кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес>, со всеми коммунальными удобствами, в доме, не подлежащем сносу.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 направила ФИО1 претензию, в которой указала на существенное нарушение условий договора пожизненного содержания с иждивением от ДД.ММ.ГГГГ 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО10, действующей от имени ФИО1, и ФИО8 по взаимному соглашению расторгнут договор пожизненного содержания с иждивением на квартиру общей площадью ****** кв.м., в том числе жилой площадью ****** кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес>, удостоверенный ДД.ММ.ГГГГ нотариусом Алексинского нотариального округа 

<

адрес> ФИО9 по реестру за № ******, зарегистрированный ДД.ММ.ГГГГ за № ******, право собственности зарегистрировано в Управлении Федеральной регистрационной службы по 

<

адрес>, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним ДД.ММ.ГГГГ сделана запись регистрации № ******. По настоящему соглашению после государственной регистрации перехода права собственности квартира, находящаяся по адресу: 

<

адрес>, переходит в собственность ФИО8 

Согласно свидетельству о государственной регистрации права Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> № ****** от ДД.ММ.ГГГГ, право собственности на жилое помещение по адресу: 

<

адрес> на основании договора дарения квартиры от ДД.ММ.ГГГГ, соглашения о расторжении договора пожизненного содержания с иждивением, зарегистрировано за ФИО8 

Решением ФГКУ «Центральное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации № ****** от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 с составом семьи супруг ФИО2, дочь ФИО3, на основании п. 2 ч. 1 ст. 56 Жилищного кодекса РФ в связи с приобретением военнослужащей жилого помещения с общей площадью более учетной нормы и нормы предоставления и утратой оснований, дающих право на получение жилого помещения по договору социального найма, сняты с учета нуждающихся в получении жилых помещений. В обоснование принятого решения указано, что на основании договора пожизненного содержания с иждивением от ДД.ММ.ГГГГ мать ФИО1 ФИО8 передает принадлежащую на праве собственности Получателю ренты на основании договора дарения квартиру по адресу: 

<

адрес>, далее по взаимному соглашению ФИО10, действующая от имени ФИО1, и ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ расторгают договор пожизненного содержания с иждивением на квартиру общей площадью ****** кв.м. по вышеуказанному адресу. В соответствии с ч. 8 ст. 57 Жилищного кодекса РФ не истек 5 летний срок с момента их совершения, отчуждения площади жилого помещения ФИО1 и члены ее семьи утратили основания, дающие право на получение жилого помещения (п. 2 ч. 1 ст. 56 ЖК РФ) ФИО1 и члены ее семьи подлежат снятию с учета нуждающихся в получении жилых помещений. 

Не согласившись с указанным решением, истец обратился в суд с настоящим иском. 

Конституцией Российской Федерации (ст. 40) в числе основных прав и свобод человека и гражданина закреплено право на жилище.

Согласно ст. 2 Федерального закона № 76-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О статусе военнослужащих» к военнослужащим относятся офицеры, прапорщики и мичманы, курсанты военных образовательных учреждений профессионального образования, сержанты и старшины, солдаты и матросы, проходящие военную службу по контракту. Граждане (иностранные граждане) приобретают статус военнослужащих с началом военной службы и утрачивают его с окончанием военной службы.

Военнослужащие - граждане, проходящие военную службу по контракту, в период прохождения ими военной службы имеют право на улучшение жилищных условий с учетом норм, очередности и социальных гарантий, установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации – ст. 15 Федерального закона № 76-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О статусе военнослужащих».

В соответствии с ч. 1 ст. 15 Федерального закона № 76-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О статусе военнослужащих» военнослужащим - гражданам, обеспечиваемым на весь срок военной службы служебными жилыми помещениями и признанным нуждающимися в жилых помещениях, по достижении общей продолжительности военной службы 20 лет и более, а при увольнении с военной службы по достижении ими предельного возраста пребывания на военной службе, по состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями при общей продолжительности военной службы 10 лет и более федеральным органом исполнительной власти или федеральным государственным органом, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, предоставляются жилищная субсидия или жилые помещения, находящиеся в федеральной собственности, по выбору указанных граждан в собственность бесплатно или по договору социального найма с указанным федеральным органом исполнительной власти или федеральным государственным органом по избранному постоянному месту жительства и в соответствии с нормами предоставления площади жилого помещения, предусмотренными статьей 15.1 настоящего Федерального закона.

Военнослужащие-граждане признаются федеральным органом исполнительной власти или федеральным государственным органом, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, нуждающимися в жилых помещениях по основаниям, предусмотренным статьей 51 Жилищного кодекса Российской Федерации, в порядке, утверждаемом Правительством Российской Федерации.

В силу ст. 57 Жилищного кодекса Российской Федерации жилые помещения предоставляются гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в порядке очередности исходя из времени принятия таких граждан на учет. Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях осуществляется органом местного самоуправления (далее - орган, осуществляющий принятие на учет) на основании заявлений данных граждан (далее - заявления о принятии на учет), поданных ими в указанный орган по месту своего жительства. В случаях и в порядке, которые установлены законодательством, граждане могут подать заявления о принятии на учет не по месту своего жительства – ст. 52 Жилищного кодекса Российской Федерации.

По общим правилам, установленным ст. ст. 49, 51, 52 Жилищного кодекса Российской Федерации жилые помещения по договорам социального найма в домах государственного или муниципального жилищного фонда предоставляются гражданам, признанным в установленном порядке нуждающимися в жилых помещениях. Это правило распространяется и на военнослужащих, как категорию граждан, наделенных законодательством о статусе военнослужащих особыми льготами в области жилищных прав.

Согласно п. 13 ст. 15 Федерального закона № 76-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О статусе военнослужащих» военнослужащие - граждане, проходящие военную службу по контракту, общая продолжительность военной службы которых составляет 20 лет и более, не обеспеченные на момент увольнения с военной службы жилыми помещениями, не могут быть исключены без их согласия из списка очередников на получение жилых помещений (улучшение жилищных условий) по последнему перед увольнением месту военной службы и обеспечиваются жилыми помещениями в соответствии с настоящим Федеральным законом, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации. Указанный порядок обеспечения жилыми помещениями распространяется и на военнослужащих - граждан, увольняемых с военной службы по достижении ими предельного возраста пребывания на военной службе, состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями, общая продолжительность военной службы которых составляет 10 лет и более.

Только наличие статуса нуждающегося в получении жилья позволяет военнослужащим (гражданам, уволенным с военной службы) реализовать права на жилье - как в форме получения жилого помещения по договору социального найма, так и в форме предоставления государственного жилищного сертификата.

Согласно ч. 1 ст. 51 Жилищного кодекса Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 188-ФЗ, гражданами, нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, признаются, в частности, не являющиеся собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения; являющиеся собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения и обеспеченные общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее учетной нормы.

Порядок снятия ФИО1 с учета нуждающихся в жилом помещении регламентировался приказом Министра обороны РФ от ДД.ММ.ГГГГ № ****** «О предоставлении военнослужащим Вооруженных Сил Российской Федерации жилых помещений по договору социального найма и служебных жилых помещений».

Согласно п. 10 приказа Министра обороны РФ от ДД.ММ.ГГГГ № ****** «О предоставлении военнослужащим Вооруженных Сил Российской Федерации жилых помещений по договору социального найма и служебных жилых помещений», утвердившего Инструкцию о предоставлении военнослужащим - гражданам Российской Федерации, проходящим военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации, жилых помещений по договору социального найма, военнослужащие, принятые на учет нуждающихся в жилых помещениях, снимаются с учета в случае: 

а) подачи ими заявления о снятии с учета; 

б) утраты оснований, дающих право на получение жилого помещения по договору социального найма; 

в) получения в установленном порядке от органа государственной власти или органа местного самоуправления бюджетных средств на приобретение или строительство жилого помещения; 

г) предоставления в установленном порядке от органа государственной власти или органа местного самоуправления земельного участка для строительства жилого дома, за исключением военнослужащих, имеющих трех и более детей; 

д) выявления в представленных документах в уполномоченный орган сведений, не соответствующих действительности и послуживших основанием для принятия на учет нуждающихся в жилых помещениях, а также неправомерных действий должностных лиц уполномоченного органа при решении вопроса о принятии на учет нуждающихся в жилых помещениях.

Военнослужащие, принятые на учет нуждающихся в жилых помещениях после ДД.ММ.ГГГГ, сохраняют право состоять на учете до получения ими жилых помещений по договорам социального найма. Указанные военнослужащие снимаются с данного учета по основаниям, предусмотренным настоящим пунктом.

В соответствии с п. 1 ст. 15.1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», норма предоставления площади жилого помещения, предоставляемого в соответствии с настоящим Федеральным законом в собственность бесплатно или по договору социального найма, составляет 18 квадратных метров общей площади жилого помещения на одного человека.

Согласно п. 4 приказа Министра обороны РФ от ДД.ММ.ГГГГ № ****** «О предоставлении военнослужащим Вооруженных Сил Российской Федерации жилых помещений по договору социального найма и служебных жилых помещений», утвердившего Инструкцию о предоставлении военнослужащим - гражданам Российской Федерации, проходящим военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации, жилых помещений по договору социального найма, военнослужащие не могут быть признаны нуждающимися в жилых помещениях ранее истечения пяти лет после совершения ими действий по намеренному ухудшению жилищных условий, в результате которых на военнослужащих и членов их семей стало приходиться менее установленной учетной нормы площади жилого помещения (далее именуются - действия по намеренному ухудшению жилищных условий), в том числе связанных с изменением порядка пользования жилыми помещениями, обменом жилых помещений, невыполнением условий договора социального найма жилого помещения, расторжением брака, выделением доли жилых помещений собственниками, отчуждением жилых помещений или их частей.

Не являются действиями по намеренному ухудшению жилищных условий, в частности:

б) расторжение по инициативе получателя ренты договора ренты жилого помещения, заключенного им с военнослужащими и (или) членами их семей, с возвратом получателю ренты этого жилого помещения;

При этом, в силу п. 1 ст. 452 Гражданского кодекса Российской Федерации, соглашение об изменении или о расторжении договора совершается в той же форме, что и договор, если из закона, иных правовых актов, договора или обычаев не вытекает иное.

Согласно ст. 431 Гражданского кодекса Российской Федерации, при толковании условий договора судом принимается во внимание буквальное значение содержащихся в нем слов и выражений. Буквальное значение условия договора в случае его неясности устанавливается путем сопоставления с другими условиями и смыслом договора в целом. Если правила, содержащиеся в части первой настоящей статьи, не позволяют определить содержание договора, должна быть выяснена действительная общая воля сторон с учетом цели договора. При этом принимаются во внимание все соответствующие обстоятельства, включая предшествующие договору переговоры и переписку, практику, установившуюся во взаимных отношениях сторон, обычаи, последующее поведение сторон. 

Как установлено судом, ДД.ММ.ГГГГ между ФИО10, действующей от имени ФИО1, и ФИО8 по взаимному соглашению расторгнут договор пожизненного содержания с иждивением.

При этом, в претензии от ДД.ММ.ГГГГ, направленной ФИО8 ФИО1, ФИО8 указывает, что с декабря ****** г. ФИО8 перестала получать от истца какое-либо ежемесячное содержание вообще, соответственно, ФИО1 уже более 3 месяцев (декабрь ****** г., январь, февраль ****** г.) не исполняет свои обязательства как плательщик ренты по договору пожизненного содержания с иждивением от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 существенно нарушает условия договора пожизненного содержания с иждивением от ДД.ММ.ГГГГ Согласно п. 8 договора пожизненного содержания с иждивением от ДД.ММ.ГГГГ, при существенном нарушении плательщиком ренты своих обязательств, Получатель ренты вправе потребовать возврата недвижимого имущества, переданного в обеспечение пожизненного содержания. 

В материалы дела представлено заявление, удостоверенное нотариусом 

<

адрес> ФИО9, в котором ФИО8 подтверждает факт того, что именно по её инициативе был расторгнут договор пожизненного содержания с иждивением, заключенный между ФИО8 и ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ.

В обоснование настоящего иска ФИО1 указала на отсутствие к нее финансовой возможности для исполнения принятых на себя по договору ренты обязательств.

В соответствии с соглашением от ДД.ММ.ГГГГ квартира, находящаяся по адресу: 

<

адрес>, передана в собственность ФИО8 

В силу ч. 1 ст. 599 Гражданского кодекса РФ в случае существенного нарушения договора пожизненной ренты плательщиком ренты получатель ренты вправе требовать от плательщика ренты выкупа ренты на условиях, предусмотренных статьей 594 настоящего Кодекса, либо расторжения договора и возмещения убытков.

Учитывая изложенное, исходя из содержания претензии от ДД.ММ.ГГГГ, соглашения о расторжении договора пожизненного содержания с иждивением от ДД.ММ.ГГГГ, усматривается, что расторжение договора ренты произошло по инициативе получателя ФИО8 Вышеприведенные доказательства свидетельствуют, что именно ее волеизъявление явилось основанием расторжения договора, несмотря на примененную формулировку соглашения. В данном случае, указание в соглашении на взаимное согласие свидетельствует лишь о том, что ФИО1 признала претензию ФИО8 обоснованной и приняла ее. Данный выбор способа защиты нарушенного права посредством предъявления требования о расторжении договора принадлежит исключительно ФИО8 в соответствии с вышеприведенными положениями ч. 1 ст. 599 Гражданского кодекса РФ.

Согласно п. 2 ст. 605 Гражданского кодекса Российской Федерации при существенном нарушении плательщиком ренты своих обязательств получатель ренты вправе потребовать возврата недвижимого имущества, переданного в обеспечение пожизненного содержания, либо выплаты ему выкупной цены на условиях, установленных статьей 594 настоящего Кодекса. При этом плательщик ренты не вправе требовать компенсацию расходов, понесенных в связи с содержанием получателя ренты.

Следовательно, истец свои жилищные условия не ухудшил, в связи с чем, оснований для снятия ФИО1 с составом семьи: супруг ФИО2, дочь ФИО3 с учета нуждающихся в получении жилых помещений, у ФГКУ «Центральное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации не имелось.

При указанных обстоятельствах, суд считает необходимым признать решение ФГКУ «Центральное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации № ****** от ДД.ММ.ГГГГ о снятии с учета нуждающихся в получении жилых помещений, незаконным и обязать ответчика восстановить ФИО1 с учетом состава семьи: супруга ФИО2, дочери ФИО3, на учете нуждающихся в получении жилых помещений с ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем исковые требования подлежат удовлетворению.

Руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ :

Иск ФИО1 к Федеральному государственному казенному учреждению «Центральное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации о признании незаконным решения, обязании восстановить на учете нуждающихся в получении жилых помещений, удовлетворить.

Признать незаконным решение Федерального государственного казенного учреждения «Центральное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации № ****** от ДД.ММ.ГГГГ о снятии ФИО1 с составом семьи: супруг - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочь ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с учета нуждающихся в получении жилых помещений.

Обязать Федеральное государственное казенное учреждение «Центральное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации восстановить ФИО1 с учетом членов её семьи: супруга - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочери ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на учете нуждающихся в получении жилых помещений, с ДД.ММ.ГГГГ.

Решение может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам Свердловского областного суда в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме, путем подачи апелляционной жалобы через Октябрьский районный суд 

<

адрес>.

Судья Н.А. Бабкина